
  

 
 

 

 
 КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС  

Администрация Беловского городского округа 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 27.02.2024                      № 897-п 

 
 

Об утверждении муниципальной программы 

«Культура Беловского городского округа» 

на 2024-2026 годы 

 

 

В целях удовлетворения потребностей жителей Беловского городского 

округа в услугах учреждений культуры, развития и реализации творческого 

потенциала, сохранения и популяризации историко-культурного наследия, в 

соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановления Администрации Беловского городского округа           

№ 2478-п от 31 августа 2022 года «Об утверждении Положения о системе 

управления муниципальными программами Беловского городского округа» 

Администрация Беловского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Культура 

Беловского городского округа» на 2024-2026 годы. 

 2. Признать утратившим силу постановление Администрации 

Беловского городского округа от 13 декабря 2022 года № 3664-п «Об 

утверждении муниципальной программы «Культура Беловского городского 

округа» на 2023-2025 годы. 

3. Отделу информационных технологий (Александрова С.А.) 

настоящее постановление опубликовать на официальном сайте 

Администрации Беловского городского округа в информационно–

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 4. Управлению по работе со средствами массовой информации 



2 
 

(Косвинцева Е.В.) настоящее постановление опубликовать в средствах 

массовой информации.  

5. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы Беловского городского округа Г.В. Овчинникову. 

 

 

Глава Беловского 

городского округа                                                             А.В. Курносов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Утвержден 

Постановлением Администрации 

Беловского городского округа 

от 27.02.2024  № 897-п 

 

Паспорт 

муниципальной программы 

«Культура Беловского городского округа» на 2024-2026 годы  

наименование муниципальной программы 

 

Наименование муниципальной программы «Культура Беловского городского округа» на 

2024-2026 годы (далее-Муниципальная 

программа) 

Куратор муниципальной программы Первый заместитель Главы  Беловского 

городского округа 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Управление культуры  Администрации 

Беловского городского округа 

Исполнители муниципальной программы Управление культуры  Администрации 

Беловского городского округа 

Период реализации 2024-2026 годы 

Наименование подпрограмм 

муниципальной программы 

Подпрограмма «Развитие культуры»; 

Подпрограмма «Культура и искусство»; 

Подпрограмма «Укрепление единства 

российской нации и этнокультурное развитие 

народов» 

Региональные проекты, реализуемые 

в рамках муниципальной программы 

Региональный проект "Обеспечение 

качественно нового уровня развития 

инфраструктуры культуры" ("Культурная 

среда") 

Ведомственные проекты, реализуемые в 

рамках муниципальной программы  

- 

Цели муниципальной программы 1.Удовлетворение потребностей жителей 

городского округа в услугах учреждений 

культуры и дополнительного образования; 

увеличение количества посещений 

учреждений культуры путем создания 

условий для творческой самореализации и 

досуга населения. 

2. Увеличение количества граждан, 

вовлеченных в культурную деятельность, 

путем поддержки и реализации творческих 

инициатив. 

3. Сохранение и популяризация историко-

культурного наследия, привлечение к 



4 
 

историческому наследию жителей городского 

округа; увековечение памяти погибших при 

защите Отечества. 

4. Укрепление национального согласия, 

обеспечение политической и социальной 

стабильности; гармонизация национальных и 

межнациональных (межэтнических) 

отношений, обеспечение равенства прав и 

свобод человека и гражданина независимо от 

расы, национальности, языка, происхождения, 

имущественного и должностного положения, 

места жительства, отношения к религии, 

убеждений, принадлежности к общественным 

объединениям, а также от других 

обстоятельств; 

сохранение и поддержка этнокультурного и 

языкового многообразия народов, 

проживающих в Беловском городском округе, 

традиционных российских духовно-

нравственных ценностей как основы 

российского общества; 

укрепление общероссийской гражданской 

идентичности и единства 

многонационального народа, проживающего 

в Беловском городском округе (российской 

нации); 

обеспечение поддержки коренных 

малочисленных народов, проживающих в 

Беловском городском округе, включая 

сохранение и защиту их исконной среды 

обитания и традиционного образа жизни. 

 



5 
 

Задачи муниципальной программы 1. Создание условий для организации 

культурно-массового досуга, развития и 

реализации творческого потенциала, участия 

в культурной жизни жителей городского 

округа. 

2. Создание условий для повышения качества 

и увеличения числа оказываемых 

муниципальных услуг населению в сфере 

культуры, повышение доступности и качества 

музейных и библиотечных услуг,  

развитие образовательных организаций. 

3. Обеспечение повышения оплаты труда 

работников учреждений культуры, развитие и 

сохранение кадрового потенциала. 

4.Обеспечение поддержки добровольческих 

движений, в том числе в сфере сохранения 

культурного наследия; продвижение 

талантливой молодежи в сфере музыкального 

искусства (поддержка талантливых детей и 

молодежи); 

5.Создание благоприятных условий для 

устойчивого развития сферы культуры: 

обновление и укрепление материально-

технической базы учреждений культуры, 

детских школ искусств; модернизация 

муниципальных детских школ искусств по 

видам искусств. 

6. Восстановление (ремонт, реставрация, 

благоустройство) воинских захоронений на 

территории Беловского городского округа 

7. Формирование гражданского самосознания, 

патриотизма, гражданской ответственности, 

воспитание культуры межнационального 

общения,  традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей; 

8. Содействие этнокультурному и духовному 

развитию народов, проживающих в 

Беловском городском округе. 

9. Содействие развитию и сохранению 

национальных традиций, социально-

культурной инфраструктуры в местах 

компактного проживания коренных 

малочисленных народов Кемеровской 

области. 

 

Срок реализации муниципальной 

программы 

2024-2026 годы 

Объемы и источники финансирования 

муниципальной программы в целом и с 

разбивкой по годам ее реализации 

Объем бюджетных ассигнований на 

реализацию программы составляет:  

1 240 819,20 тыс. рублей, в том числе по 



6 
 

годам: 

2024 год – 458 241,36  тыс. рублей; 

2025 год – 387 551,72 тыс. рублей; 

2026 год – 395 026,12 тыс. рублей  

Из них: 

средства федерального бюджета – 3 118,45 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2024 год – 3 118,45  тыс. рублей; 

2025 год –  0,00 тыс. рублей; 

2026 год –  0,00 тыс. рублей,  

средства областного бюджета – 22 140,96 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2024 год – 8 132,96 тыс. рублей; 

2025 год – 7 004,00 тыс. рублей; 

2026 год – 7 004,00 тыс. рублей 

средства бюджета Беловского городского 

округа – 1 215 559,79 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2024 год – 446 989,95 тыс. рублей; 

2025 год – 380 547,72 тыс. рублей; 

2026 год – 388 026,12 тыс. рублей 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации муниципальной программы 

1. Увеличение количества посещений 

мероприятий, количества пользователей и 

посещений библиотек, количества посещений 

музейно-выставочных учреждений, 

посещений творческих студий, занятий в 

художественных коллективах. 

2.Увеличение количества библиографических 

записей в сводном электронном каталоге 

муниципальных библиотек, в том числе 

включенных в электронный каталог 

библиотек России. 

3. Увеличение доли представленных (во всех 

формах) зрителю музейных предметов в 

общем количестве музейных предметов 

основного фонда музейно-выставочного 

центра. 

4. Повышение уровня удовлетворенности 

качеством предоставления муниципальных 

услуг в сфере культуры. 

5. Увеличение доли детей, привлекаемых к 

участию в творческих мероприятиях, в общем 

числе детей. 

6. Укрепление единства всех народов, 

проживающих в Беловском городском округе, 

общероссийской гражданской идентичности, 

формирование единого культурного 

пространства региона. 

7. Повышение уровня общероссийской 

гражданской идентичности. 



7 
 

8. Удовлетворение потребности населения в 

доступном и качественном дополнительном 

образовании, сохранение численности детей, 

охваченных дополнительным образованием. 

9. Увеличение количества этнокультурных 

мероприятий в сфере сохранения 

традиционной народной культуры и духовно-

просветительской деятельности,  

обеспечение поддержки коренных 

малочисленных народов 

10.Повышение уровня средней заработной 

платы работников культуры. 

 

Пояснительная записка к муниципальной программе  

«Культура Беловского городского округа» на 2024-2026 годы 

 

1. Обоснование необходимости решения задач в сфере культуры на 

муниципальном уровне 

Культура как совокупность материальных и духовных ценностей, 

жизненных представлений, образцов поведения и результатов социальной 

деятельности людей рассматривается как движущий фактор в формировании 

солидарного и конкурентоспособного общества. На протяжении всей 

отечественной истории культура воспитывала, обогащала, служила 

источником духовного опыта нации, основой для консолидации нашего 

многонационального народа. Помня об этом, мы должны эффективно 

использовать свой гуманитарный ресурс, повышать интерес к нашей 

истории, к традициям, к языку, к культурным ценностям.    

В Российской Федерации культура возведена в ранг национальных 

приоритетов и признана важнейшим фактором роста качества жизни и 

гармонизации общественных отношений, залогом динамичного социально-

экономического развития, гарантом сохранения единого культурного 

пространства и территориальной целостности России. 

Муниципальная программа «Культура Беловского городского округа» 

ориентирована на основные приоритеты государственной политики в сфере 

культуры - формирование общегосударственных ценностей, создание 

условий для организации досуга населения и сохранение традиционной 

народной культуры.  

Реализация приоритетных направлений государственной политики в 

сфере культуры позволит создать в Беловском городском округе условия, 

обеспечивающие равный и свободный доступ населения ко всему спектру 

культурных благ и высококачественных услуг в сфере культуры и искусства, 

совершенствовать творческий потенциал жителей города, добиться 

кардинальных изменений в сфере культуры, а также модернизировать 

существующую материально-техническую базу учреждений культуры. 



8 
 

 Муниципальная программа «Культура Беловского городского округа» 

разработана в целях реализации основных направлений развития культуры на 

2024-2026 годы в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 

Указом  Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 года № 204 «О 

национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года», Указом от 21 июля 2020 года № 474 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 

года»,  Стратегией государственной культурной политики на период до 2030 

года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 

29 февраля 2016 года № 326-р, а также Концепцией развития культуры и 

искусства Кемеровской области на 2014-2025гг., представляющие культуру 

как ресурс духовного развития, социальной стабильности, экономического 

роста и национальной безопасности.  

Мероприятия программы опираются на комплексную оценку состояния 

сферы культуры Беловского городского округа и прогноз её развития, 

культурных потребностей населения и возможностей обеспечения их 

развития. 

Белово – многонациональный город. Основная часть жителей – русские 

– около 92%. Также в городе проживает коренной малочисленный народ 

Кузбасса – телеуты, численность которых составляет 0,6 % от общего числа 

жителей.  

Ключевыми направлениями деятельности в сфере межэтнических 

отношений в современном обществе являются:  

 - укрепление гражданского самосознания (гражданская идентичность); 

  - сохранение и поддержка этнокультурного и языкового многообразия, 

гармонизация межнациональных отношений; 

  - повышение качества жизни коренных малочисленных народов Севера, 

Сибири и Дальнего Востока. 

 Реализация ключевых направлений в условиях этнического 

многообразия, требует системного взаимодействия органов местного 

самоуправления, общественных объединений и других субъектов 

этнокультурной деятельности, что обусловливает необходимость применения 

подпрограммы «Реализация государственной национальной политики на 

территории Беловского городского округа». 

 Применение данной подпрограммы обеспечит больший уровень 

эффективности использования бюджетных ресурсов и лучшую связь их 

объемов с достижением планируемых результатов. 

 

2. Цели и задачи муниципальной программы 

В соответствии с государственной политикой в области культуры, 

основными целями развития культуры Беловского городского округа 

являются: 

 - удовлетворение потребностей жителей городского округа в услугах 

учреждений культуры и дополнительного образования; увеличение 

https://docs.cntd.ru/document/420340006#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/420340006#6580IP


9 
 

количества посещений учреждений культуры путем создания условий для 

творческой самореализации и досуга населения; 

 - укрепление национального согласия, обеспечение политической и 

социальной стабильности; гармонизация национальных и межнациональных 

(межэтнических) отношений, обеспечение равенства прав и свобод человека 

и гражданина независимо от расы, национальности, языка, происхождения, 

имущественного и должностного положения, места жительства, отношения к 

религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а 

также от других обстоятельств; 

          - сохранение и поддержка этнокультурного и языкового многообразия 

народов, проживающих в Беловском городском округе, традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей как основы российского 

общества; 

укрепление общероссийской гражданской идентичности и единства 

многонационального народа, проживающего в Беловском городском округе 

(российской нации); обеспечение поддержки коренных малочисленных 

народов, проживающих в Беловском городском округе, включая сохранение 

и защиту их исконной среды обитания и традиционного образа жизни. 

 - увеличение количества граждан, вовлеченных в культурную 

деятельность, путем поддержки и реализации творческих инициатив. 

- сохранение и популяризация историко-культурного наследия, 

привлечение к историческому наследию жителей городского округа; 

увековечение памяти погибших при защите Отечества. 

 Основными инструментами достижения целей развития сферы 

культуры являются: 

- нормативное и правовое обеспечение деятельности в сфере культуры и 

искусства; 

- заключение соглашений о межведомственном взаимодействии; 

- исполнение  бюджетных обязательств в сфере  культуры, ориентированных 

на результат.  

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие 

задачи: 

 1. Создание условий для организации культурно-массового досуга, 

развития и реализации творческого потенциала, участия в культурной жизни 

жителей городского округа. 

 2. Создание условий для повышения качества и увеличения числа 

оказываемых муниципальных услуг населению в сфере культуры, 

повышение доступности и качества музейных и библиотечных услуг, 

развитие образовательных организаций. 

 3. Обеспечение повышения оплаты труда работников учреждений 

культуры, развитие и сохранение кадрового потенциала. 

 4. Создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы 

культуры: обновление и укрепление материально-технической базы 

учреждений культуры, детских школ искусств; модернизация 

муниципальных детских школ искусств по видам искусств. 

https://pandia.ru/text/category/byudzhet_gosudarstvennij/


10 
 

 5. Формирование гражданского самосознания, патриотизма, 

гражданской ответственности, воспитание культуры межнационального 

общения, традиционных российских духовно-нравственных ценностей; 

 6. Содействие этнокультурному и духовному развитию народов, 

проживающих в Беловском городском округе. 

 7. Содействие развитию и сохранению национальных традиций, 

социально-культурной инфраструктуры в местах компактного проживания 

коренных малочисленных народов Кемеровской области 

 8. Обеспечение поддержки добровольческих движений, в том числе в 

сфере сохранения культурного наследия; продвижение талантливой 

молодежи в сфере музыкального искусства (поддержка талантливых детей и 

молодежи); 

 9. Восстановление (ремонт, реставрация, благоустройство) воинских 

захоронений на территории Беловского городского округа. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

3. Перечень подпрограмм муниципальной программы с кратким описанием подпрограмм, региональных проектов, 

мероприятий муниципальной программы 

 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия/региональ

ного 

проекта/ведомственног

о проекта, мероприятия 

 

Краткое описание 

подпрограммы, основного 

мероприятия/ 

регионального проекта/ 

мероприятия 

 

 

Наименование 

целевого показателя 

(индикатора) 

Порядок определения (формула) 

1 2 3 4 5 

 

Муниципальная программа «Культура Беловского городского округа» 

 

 

1 

 

Цель: Удовлетворение потребностей жителей городского округа в услугах учреждений культуры и дополнительного 

образования; увеличение количества посещений учреждений культуры путем создания условий для творческой 

самореализации и досуга населения 

 

 

1 

 

Задача: Создание условий для организации культурно-массового досуга, развития и реализации творческого потенциала, 

участия в культурной жизни жителей городского округа 

 

 

2 

 

Задача: Создание условий для повышения качества и увеличения числа оказываемых муниципальных услуг населению в 

сфере культуры, повышение доступности и качества музейных и библиотечных услуг, развитие образовательных 

организаций. 

 



12 
 

1 2 3 4 5 

1 Подпрограмма 

«Развитие культуры» 

 

Подпрограмма направлена на 

обеспечение основной 

уставной деятельности 

учреждений культуры и 

дополнительного образования, 

достойных 

условий и оплаты труда 

работников 

Соотношение 

средней заработной 

платы работников 

учреждений 

культуры и средней 

заработной платы в 

Кемеровской 

области - Кузбассе 
 

Соотношение 

средней заработной 

платы 

преподавателей 

образовательных 

организаций, 

созданных в форме 

учреждений и 

средней заработной 

платы в 

Кемеровской 

области – Кузбассе 

 

1.1 Мероприятие: 

«Обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

учреждений 

дополнительного 

образования» 

Предоставление субсидий из 

местного бюджета 

муниципальным бюджетным 

учреждениям 

дополнительного образования, 

на возмещение затрат, 

связанных с оказанием ими в 

соответствии с  

муниципальным заданием 

услуг 

Количество 

учащихся в 

художественных 

школах и школах 

искусств, человек 

Абсолютное количество учащихся  в 

художественных школах и школах 

искусств в отчетном периоде 

 

100% 
Средняя заработная плата в 

Кемеровской области - Кузбассе 

 

 

Средняя заработная плата 

преподавателей образовательных 

организаций 

 

Средняя заработная плата 

работников учреждений 

культуры 

 

 100% 

Средняя заработная плата 

в Кемеровской области - 

Кузбассе 

 

 

 



13 
 

1 2 3 4 5 

1.2 Мероприятие: 

«Организация и 

проведение 

мероприятий 

«Триатлон» 

 

 

 

 

 

 

 

 

Предоставление субсидий из 

местного бюджета 

муниципальным учреждениям 

культуры, на возмещение 

затрат, связанных с оказанием 

ими в соответствии с 

муниципальным заданием 

услуг физическим или 

юридическим лицам 

Увеличение 

численности 

участников 

мероприятия (по 

сравнению с 

аналогичным 

периодом 

предыдущего года), 

процентов 

 

1.3 Мероприятие: 

«Сохранение и 

развитие казачьей 

культуры» 

 

 

Организация и проведение 

национальных мероприятий, 

участие творческих 

коллективов в 

мероприятиях регионального и 

федерального значения 

. 

 

Количество 

национальных 

творческих 

коллективов, единиц 

 

 

Абсолютное количество творческих 

коллективов в отчетном периоде 

 

 

 

 

Количество 

участников 

национально-

культурных 

мероприятий, 

человек 

 

 

 

Абсолютное количество участников 

национально-культурных мероприятий 

в отчетном периоде 

 

Количество участников  

мероприятия за аналогичный 

период  прошлого года 

 

х100% 

 

 

Количество участников 

мероприятия в отчетном 

периоде 

 



14 
 

1 2 3 4 5 

1.4 Мероприятие: 

«Обеспечение 

деятельности 

учреждений культуры 

и мероприятий в сфере 

культуры и 

кинематографии» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Предоставление субсидий из 

местного бюджета 

учреждениям культуры (ДК, 

КЦ, клубы), созданным в 

форме бюджетных и 

автономных учреждений, на 

возмещение затрат, связанных 

с оказанием ими в 

соответствии с 

муниципальным заданием 

физическим и юридическим 

лицам 

 

 

 

 

 

Увеличение 

численности 

участников 

культурно-

досуговых 

мероприятий (по 

сравнению с 

аналогичным 

периодом 

предыдущего года), 

процентов 

 
Доля детей, 

привлекаемых к 

участию в 

творческих 

мероприятиях в 

сфере культуры, в 

общем числе детей, 

проживающих в 

Беловском 

городском округе, 

процентов 

 

 

 

 

 

Количество детей, 

привлекаемых к участию в 

творческих мероприятиях 

в сфере культуры 

 

 

, 

 

100% 

 

х 

Количество участников 

культурно-досуговых 

мероприятий в отчетном 

периоде 

 

 

 

 

 

 *100% 

Количество участников  

культурно-досуговых 

мероприятий за 

аналогичный период 

прошлого года 

 

 

 

 

Общее число детей, 

проживающих в Беловском 

городском округе 

 



15 
 

1 2 3 4 5 

1.5 Мероприятие: 

«Обеспечение 

деятельности   

музейных учреждений» 

Предоставление субсидий из 

местного бюджета музеям, 

созданным в форме 

бюджетных и автономных 

учреждений, на возмещение 

затрат, связанных с оказанием 

ими в соответствии с 

муниципальным заданием 

услуг физическим или 

юридическим лицам 

Доля 

представленных (во 

всех формах) 

зрителю музейных 

предметов в общем 

количестве 

музейных предметов 

основного фонда 

музеев, процентов 

 

 

Посещаемость 

музейно-

выставочного 

центра учреждений, 

посещений на 1 

жителя 

 

   Объем 

передвижного фонда 

музеев для 

экспонирования 

произведений 

искусства в музеях и 

галереях 

муниципальных 

образований 

Кемеровской 

области - Кузбасса, 

единиц 

Абсолютное количество единиц 

передвижного фонда областных музеев 

для экспонирования произведений 

искусства в музеях и галереях 

муниципальных образований 

Кемеровской области - Кузбасса 

  

 

Численность населения 

Беловского городского округа 

 

 

х 100% 

Количество представленных 

(во всех формах) зрителю 

музейных предметов 

 

 

х 100% 
Общее количество музейных 

предметов основного фонда 

музеев 

 

Количество посещений 

музейных учреждений за 

отчетный период 

 

 



16 
 

1 2 3 4 5 

1.6 Мероприятие: 

«Обеспечение 

деятельности 

библиотек» 

 

Предоставление субсидий из 

местного бюджета 

муниципальным библиотекам, 

созданным в форме 

бюджетных и автономных 

учреждений, на возмещение 

затрат, связанных с оказанием 

ими в соответствии с 

муниципальным заданием 

услуг физическим или 

юридическим лицам 

Увеличение 

количества 

библиографических 

записей в сводном 

электронном 

каталоге библиотек 

Кемеровской 

области - Кузбасса, 

в том числе 

включенных в 

электронный 

каталог библиотек 

России (по 

сравнению с 

аналогичным 

периодом 

предыдущего года), 

процентов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Количество библиографических 

записей в сводном электронном 

каталоге библиотек 

Кемеровской области - 

Кузбассе, в том числе 

включенных в электронный 

каталог библиотек России за 

аналогичный период прошлого 

года 

 электронный каталог библиотек 

России в отчетном периоде 

 

 

 

 

 

 

Количество библиографических 

записей в сводном электронном 

каталоге библиотек 

Кемеровской области - 

Кузбассе, в том числе 

включенных в электронный 

каталог библиотек России за 

аналогичный период прошлого 

года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

х100 



17 
 

1 2 3 4 5 

1.7 Мероприятие: 

«Обеспечение 

деятельности 

Организационно-

методического центра 

учреждений культуры 

Беловского городского 

округа» 

Предоставление субсидий из 

местного бюджета 

Организационно-

методическому центру 

учреждений культуры 

Беловского городского округа, 

на возмещение затрат, 

связанных с оказанием ими в 

соответствии с 

муниципальным заданием 

Увеличение 

численности 

участников 

культурно-

досуговых 

мероприятия (по 

сравнению с 

аналогичным 

периодом 

предыдущего года), 

процентов 
 

1.8 Мероприятие: 

«Обеспечение 

деятельности 

Управления культуры 

Администрации 

Беловского городского 

округа» 

 

 

 

Финансовое обеспечение 

деятельности Управления 

культуры Администрации 

Беловского городского округа 

 

Доля средств, 

выделенных на 

обеспечение 

деятельности 

Управления 

культуры, в общем  

объеме средств, 

выделенных на 

реализацию 

Муниципальной 

программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

х 100% 

 

 

Общая сумма расходов, 

направленных на реализацию 

Муниципальной программы 

Количество участников  

мероприятия за аналогичный 

период прошлого года 

 

х100% 

 

 

Количество участников 

мероприятия в отчетном 

периоде 

 

Доля средств, выделенных 

на обеспечение 

деятельности УК 



18 
 

1 2 3 4 5 

1.9 Мероприятие: 

«Обеспечение 

деятельности Центра 

бухгалтерского 

обслуживания 

учреждений культуры 

города Белова» 

 

 

 

Финансовое обеспечение 

деятельности Центра 

бухгалтерского обслуживания 

учреждений культуры города 

Белова 

 

Доля средств, 

выделенных на 

обеспечение 

деятельности 

Центра 

бухгалтерского 

обслуживания 

учреждений 

культуры города 

Белова, в общем  

объеме средств, 

выделенных на 

реализацию 

Муниципальной 

программы 

 

3 Задача: Обеспечение повышения оплаты труда работников учреждений культуры и дополнительного образования, 

развитие и сохранение кадрового потенциала 

 

1.10 Мероприятие: 

«Ежемесячные выплаты 

стимулирующего характера 

работникам муниципальных 

библиотек, музеев и 

культурно-досуговых 

учреждений» 

Мероприятие 

предусматривает 

стимулирование труда 

работников 

муниципальных 

библиотек, музеев и 

культурно-досуговых 

учреждений в виде 

дополнительных 

денежных выплат за 

результаты труда 

 

Уровень 

удовлетворенности 

жителей Беловского 

городского округа 

качеством 

предоставления 

муниципальных услуг 

в сфере культуры, 

процентов 

 

 

 

 

 

Численность населения 

Беловского городского округа за 

отчетный период 

 

 

Х100 

 

х100% 

 

 

Общая сумма расходов, 

направленных на реализацию 

Муниципальной программы 

Доля средств, выделенных 

на обеспечение 

деятельности ЦБО УК 

Количество  жителей 

Беловского городского округа, 

удовлетворенных 

предоставленными 

муниципальными услугами в 

сфере культуры за отчетный 

период 



19 
 

1 2 3 4 5 

2 Цель: увеличение количества граждан, вовлеченных в культурную деятельность, путем поддержки и реализации 

творческих инициатив 

 

4 Задача: обеспечение поддержки добровольческих движений, в том числе в сфере сохранения культурного наследия;  

продвижение талантливой молодежи в сфере музыкального искусства (поддержка талантливых детей и молодежи) 

1.11 Мероприятие: 

«Развитие добровольчества 

(волонтерства) в сфере 

культуры» 

Количество 

волонтеров, 

вовлеченных в 

программу 

"Волонтеры культуры" 

Количество 

волонтеров, 

вовлеченных в 

программу 

"Волонтеры 

культуры", человек 

Абсолютное количество волонтеров, 

вовлеченных в программу "Волонтеры 

культуры" 

1.12 Мероприятие: 

«Премия Главы Беловского 

городского округа «Юные 

дарования» 

Оказание поддержки 

талантливым детям  

Количество 

получателей премии 

«Юные дарования», 

человек 

Абсолютное количество детей, 

получающих премию «Юные 

дарования» 

5 Задача: Создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры: обновление и укрепление 

материально-технической базы учреждений культуры, детских школ искусств; модернизация муниципальных детских 

школ искусств по видам искусств  

 

2 Подпрограмма «Культура и 

искусство» 

Подпрограмма 

направлена на 

предоставление 

субсидий на 

улучшение 

материально 

технической базы, 

развитие творческого 

потенциала, 

самодеятельного 

творчества 

Увеличение 

количества 

учреждений культуры 

и дополнительного 

образования, 

обновивших 

материально-

техническую базу 

 



20 
 

1 2 3 4 5 

2.1 Региональный проект 

«Культурная среда» 

«Государственная поддержка 

отрасли культуры 

(оснащение образовательных 

учреждений в сфере 

культуры (детские школы 

искусств по видам искусств и 

училищ) музыкальными 

инструментами, 

оборудованием и учебными 

материалами) 

Оснащение детских 

школ искусств 

музыкальными 

инструментами и 

специальным 

оборудованием 

 

 

 

 

 

 

 

Количество школ, 

оснащенных 

музыкальными 

инструментами и 

специальным 

оборудованием, 

единиц 

Абсолютное количество школ, 

получивших новые инструменты и 

специальное оборудование 

 

Доля образовательных 

организаций 

культуры, 

оснащенных 

материально-

техническим 

оборудованием, в 

общем количестве 

образовательных 

организаций в сфере 

культуры, процентов 

 

 

2.2 Мероприятие: 

«Выполнение инженерных 

изысканий, подготовка 

проектно-сметной 

документации, проведение 

государственной 

экспертизы» 

Предоставление 

субсидий из местного 

бюджета на 

выполнение 

инженерных 

изысканий, подготовка 

проектно-сметной 

документации, 

проведение 

государственной 

экспертизы 

Доля учреждений 

культуры и 

образовательных 

организаций 

культуры, 

получивших ПСД, в 

общем количестве 

учреждений культуры 

и образовательных 

организаций в сфере 

культуры, процентов 

 

 
Доля учреждений культуры 

и образовательных 

организаций культуры, 

получивших ПСД 

 

100% 

Общее количество 

учреждений культуры и 

образовательных организаций 

в сфере культуры 

х 

Доля образовательных 

организаций культуры, 

оснащенных материально-

техническим оборудованием 

 

 
100% 

Общее количество 

образовательных организаций 

в сфере культуры 

 

 х 



21 
 

1 2 3 4 5 

3 Цель: 

Укрепление национального согласия, обеспечение политической и социальной стабильности; гармонизация 

национальных и межнациональных (межэтнических) отношений, обеспечение равенства прав и свобод человека и 

гражданина независимо от расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного положения, 

места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также от других 

обстоятельств; 

сохранение и поддержка этнокультурного и языкового многообразия народов, проживающих Беловском городском 

округе, традиционных российских духовно-нравственных ценностей как основы российского общества; 

укрепление общероссийской гражданской идентичности и единства многонационального народа, проживающего в 

Беловском 

городском округе (российской нации); обеспечение поддержки коренных малочисленных народов, проживающих в 

Беловском городском округе, включая сохранение и защиту их исконной среды обитания и традиционного образа жизни 

 

6 Задача: Формирование гражданского самосознания, патриотизма, гражданской ответственности, воспитание культуры 

межнационального общения, традиционных российских духовно-нравственных ценностей. 

 

7 Задача: Содействие этнокультурному и духовному развитию народов, проживающих в Беловском городском округе 

 

8 Задача: Содействие развитию и сохранению национальных традиций, социально-культурной инфраструктуры в местах  

компактного проживания коренных малочисленных народов в Беловском городском округе 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подпрограмма: 

«Укрепление единства 

российской нации и 

этнокультурное развитие 

народов» 

 

 

 

 

Подпрограмма 

направлена на 

развитие 

межнациональных 

отношений народов, 

проживающих на 

территории 

Беловского городского 

округа, профилактику 

Количество 

участников 

национально-

культурных 

мероприятий, человек 

 

 

 

 

Абсолютное количество участников 

национально-культурных мероприятий 

в отчетном периоде 

 

 

 

 

 

 



22 
 

1 2 3 4 5 

  конфликтов, развитие 

национального 

творчества, 

совершенствование 

инфраструктуры мест 

традиционного 

проживания коренных 

малочисленных 

народов 

  

3.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Мероприятие: 

«Укрепление единства 

российской нации и 

этнокультурное развитие 

народов России» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проведение 

мероприятий, 

направленных на 

укрепление единства 

российской нации и 

этнокультурное 

развитие народов, 

проживающих в 

Кемеровской области, 

мероприятий по 

содействию успешной 

социальной и  

культурной адаптации 

мигрантов, в том 

числе сохранение и  

поддержка русского 

языка, профилактика  

экстремизма на 

национальной и 

религиозной почве 

 

Количество 

мероприятий, 

направленных на 

укрепление 

общероссийского 

гражданского 

единства, человек 

 

 

 

 

 

 

 

 

Абсолютное количество мероприятий 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 
 

1 2 3 4 5 

3.2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Мероприятие: 

«Этнокультурное развитие 

наций и народностей 

Кемеровской области» 

 

 

 

 

 

 

 

 

Организация и 

проведение городских 

этнокультурных 

мероприятий; 

Работа с 

национальными 

общественными 

объединениями, 

творческими 

коллективами, 

организация 

конкурсов, выставок.  

Численность 

участников 

мероприятий, 

направленных на 

этнокультурное 

развитие народов 

России, человек 

Абсолютное количество участников 

мероприятий 

Количество 

участников 

национальных 

творческих 

коллективов, человек 

Абсолютное количество участников 

национальных творческих коллективов 

в отчетном периоде 

3.3 Мероприятие: 

«Поддержка экономического 

и социального развития 

коренных малочисленных 

народов Севера, Сибири и 

Дальнего Востока» 

Организация и 

проведение 

национальных 

мероприятий, участие 

национальных 

коллективов в 

этнокультурных 

мероприятиях 

Количество 

участников 

мероприятий, 

направленных на 

этнокультурное 

развитие коренных 

малочисленных 

народов, человек 

Абсолютное количество участников 

мероприятий в отчетном периоде 

 



24 
 

регионального и 

федерального 

значения 

Создание условий для 

повышения 

доступности для 

коренных 
малочисленных 

народов объектов 

социальной и 

инженерной 

инфраструктуры, 

развитие сферы 

образования, культуры 

и медицинского 

обслуживания 

коренных 

малочисленных 

народов, в том числе 

проведение 

этнокультурных 

мероприятий, 

сохранение видов 

традиционной 

хозяйственной 

деятельности 

коренных 

малочисленных 

народов и их 

материально-

экономическое 

обеспечение 

 

Количество  

участников 

национальных 

творческих 

коллективов,  единиц 

 

 

Абсолютное количество национальных 

творческих коллективов в отчетном 

периоде 

 



25 
 

 
4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

«Культура Беловского городского округа» на 2024-2026 годы  

 

№ п/п Наименование муниципальной программы, подпрограммы, 

основного мероприятия/ 

регионального проекта/ 

ведомственного проекта, мероприятия 

Источник 

финансирования 

Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей 

2024  год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 

 Муниципальная программа 

«Культура  Беловского городского округа» на 2024-2026 

годы 

Всего 458 241,36 387 551,72 395 026,12 

местный бюджет 446 989,95 380 547,72 388 022,12 

федеральный бюджет 3 118,45  - 

областной бюджет 8 132,96 7 004,00 7 004,00 

1 Подпрограмма «Развитие культуры» Всего 451 655,02 387 351,72 394 826,12 

местный бюджет 444 651,02 380 347,72 387 822,12 

федеральный бюджет - - - 

областной бюджет 7 004,00 7 004,00 7 004,00 

1.1 Организация и проведения мероприятий «Триатлон» Всего 900,00 - - 

местный бюджет 900,00 - - 

федеральный бюджет - - - 

областной бюджет - - - 



26 
 

1 2 3 4 5 6 

1.2 Обеспечение деятельности 

учреждений культуры и 

мероприятий в сфере культуры и 

кинематографии 

Всего 208 858,87 156 494,57 160 215,80 

местный бюджет 208 858,87 156 494,57 160 215,80 

федеральный 

бюджет 

   

областной бюджет - - - 

1.3 Обеспечение деятельности 

музейных учреждений 

Всего 14 000,99 12 573,78 12 948,99 

местный бюджет 14 000,99 12 573,78 12 948,99 

федеральный 

бюджет 

   

областной бюджет - - - 

1.5 Обеспечение деятельности 

библиотек 

Всего 59 720,30 58 720,38 58 720,38 

местный бюджет 59 720,30 58 720,38 58 720,38 

федеральный 

бюджет 

   

областной бюджет - - - 



27 

1 2 3 4 5 6 

1.6 Обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

дополнительного образования 

Всего 117 388,49 111 624,02 115 001,98 

местный бюджет 117 388,49 111 624,02 115 001,98 

федеральный бюджет - - - 

областной бюджет - - - 

1.7 Обеспечение деятельности 

Управления культуры 

Администрации Беловского 

городского округа 

Всего 3 946,27 3 946,27 3 946,27 

местный бюджет 3 946,27 3 946,27 3 946,27 

федеральный бюджет - - - 

областной бюджет - - - 

1.8 Обеспечение деятельности Центра 

бухгалтерского обслуживания 

учреждений культуры города 

Белова 

Всего 17 555,48 17 547,48 17 547,48 

местный бюджет 17 555,48 17 547,48 17 547,48 

федеральный бюджет - - - 

областной бюджет - - - 

1.9 Обеспечение деятельности 

Организационно-методического 

центра учреждений культуры 

Беловского городского округа 

Всего 21 146,62 19 146,62 19 146,62 

местный бюджет 21 146,62 19 146,62 19 146,62 

федеральный бюджет - - - 

областной бюджет - - - 



28 

 

1 2 3 4 5 6 

1.10 Развитие добровольчества 

(волонтерства) в сфере культуры 

Всего 30,0 30,0 30,0 

местный бюджет 30,0 30,0 30,0 

федеральный бюджет - - - 

областной бюджет - - - 

1.11 Премия Главы Беловского 

городского округа «Юные 

дарования» 

Всего 264,60 264,60 264,60 

местный бюджет 264,60 264,60 264,60 

федеральный бюджет    

областной бюджет - - - 

1.12 

 

 

 

 

 

Ежемесячные выплаты 

стимулирующего характера 

работникам муниципальных 

библиотек, музеев и культурно-

досуговых учреждений 

Всего 7 793,40 7 004,00 7 004,00 

местный бюджет 789,40   

федеральный бюджет    

областной бюджет 7 004,00 7 004,00 7 004,00 

 



29 

1 2 3 4 5 6 

1.13 Сохранение и развитие казачьей 

культуры 

Всего 50,00 - - 

местный бюджет 50,00 - - 

федеральный бюджет - - - 

областной бюджет - - - 

2 Подпрограмма «Культура и 

искусство» 

Всего 5 738,56 - - 

местный бюджет 2 074,16 - - 

федеральный бюджет 2 894,88 - - 

областной бюджет 769,52  - - 

2.1 Выполнение инженерных 

изысканий, подготовка 

проектно-сметной 

документации, проведение 

государственной экспертизы 

Всего 1 667,00 - - 

местный бюджет 1 667,00 - - 

федеральный бюджет - - - 

областной бюджет - - - 

 

 

 



30 

1 2 3 4 5 6 

2.2 Региональный проект «Культурная 

среда» 

«Государственная поддержка 

отрасли культуры (оснащение 

образовательных учреждений в 

сфере культуры(детские школы 

искусств по видам искусств и 

училищ) музыкальными 

инструментами, оборудованием и 

учебными материалами)» 

Всего 4 071,56   

местный бюджет 407,16 - - 

федеральный бюджет 2 894,88 - - 

областной бюджет 769,52 - - 

3 Подпрограмма «Реализация 

государственной национальной 

политики» 

 

 

 

Всего 847,78 200,00 200,00 

местный бюджет 264,78 200,00 200,00 

федеральный бюджет 223,57 - - 

областной бюджет 359,44 - - 

3.1 Укрепление единства российской 

нации и этнокультурное развитие 

народов России 

 

Всего 100,0 100,0 100,0 

местный бюджет 100,0 100,0 100,0 

федеральный бюджет - - - 

областной бюджет - - - 

3.2 Этнокультурное развитие наций и 

народностей Кемеровской области 

Всего 383,33 50,0 50,0 

местный бюджет 83,33 50,0 50,0 

федеральный бюджет - - - 

областной бюджет 

 

300,00 - - 



31 

1 2 3 4 5 6 

3.3 

 

 

 

 

Поддержка экономического и 

социального развития 

 коренных малочисленных 

народов Севера, Сибири и Дальнего 

Востока 

Всего 50,0 50,0 50,0 

местный бюджет 50,0 50,0 50,0 

федеральный бюджет - - - 

областной бюджет - - - 

3.4 Проведение мероприятий, 

направленных на поддержу 

экономического и социального 

развития коренных малочисленных 

народов Севера, Сибири и Дальнего 

Востока, проживающих в 

Кемеровской области – Кузбассе 

(этнокультурные мероприятия с 

участием коренных малочисленных 

народов, проживающих в 

Кемеровской области – Кузбассе) 

Всего 234,45   

местный бюджет 23,45   

федеральный бюджет 166,69   

областной бюджет 44,31   

3.5 Проведение мероприятий, 

направленных на поддержу 

экономического и социального 

развития коренных малочисленных 

народов Севера, Сибири и Дальнего 

Востока, проживающих в 

Кемеровской области – Кузбассе 

(медицинское обслуживание 

коренных малочисленных народов, 

проживающих в Кемеровской 

области – Кузбассе) 

Всего 80,0   

  местный бюджет 8,0   

федеральный бюджет 56,88   

областной бюджет 15,12   



32 

 

5. Сведения о целевых показателях муниципальной программы и их значениях 

Муниципальная программа «Культура Беловского городского округа» 

 

№ п/п 

Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия/регионального 

проекта/ведомственного 

проекта, мероприятия 

Наименование целевого показателя 

(индикатора) 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

целевого 

показателя 

(индикатора) 

Плановое значение 

целевого показателя 

(индикатора) 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

Муниципальная программа 

«Культура Беловского 

городского округа» 

Соотношение средней заработной 

платы работников учреждений 

культуры и средней заработной 

платы в Кемеровской области - 

Кузбассе 

процентов 100 100 100 100 

Соотношение средней заработной 

платы преподавателей 

образовательных организаций, 

созданных в форме учреждений и 

средней заработной платы в 

Кемеровской области – Кузбассе 

 

процентов 100 100 100 100 

Повышение уровня 

удовлетворенности граждан 

качеством предоставления 

муниципальных услуг (работ) в 

сфере культуры  

 

процентов 91,8 92,0 92,2 92,4 



33 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. 
Подпрограмма «Развитие 

культуры» 

Увеличение количества посетителей 

культурно-массовых мероприятий 

тыс. чел 
2406,58 3050,66 3900,8 4328,47 

Количество посещений учреждений 

культуры, культурно-массовых 

мероприятий  

процентов 100,0 116,3 127,9 111,0 

1.1 

Мероприятие: 

«Обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

дополнительного 

образования» 

Количество учащихся в 

муниципальных бюджетных 

учреждениях дополнительного 

образования 

человек 1 700 1700 1 710 1 720 

1.2 

Мероприятие: 

«Обеспечение деятельности 

учреждений культуры и 

мероприятий в сфере 

культуры и кинематографии» 

Увеличение численности участников 

культурно-досуговых мероприятий 

(по сравнению с аналогичным 

периодом предыдущего года) 

тыс. чел. 1891,42 2407,3 

 

3095,1 

 

3438,94 

Доля детей, привлекаемых к 

участию в творческих мероприятиях 

в сфере культуры и кинематографии, 

в общем числе детей, проживающих 

в Беловском городском округе 

процентов 100,0 109,1 110,7 120,0 

Увеличение числа участников 

клубных формирований  
человек 9850 9880 9890 9900 

1.3 

Мероприятие: 

«Организация и проведение 

мероприятий «Триатлон» 

Увеличение численности участников 

мероприятия (по сравнению с 

предыдущим годом) 

процентов 100,0 109,1 116,3 127,9 



34 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.4 

Мероприятие: 

«Обеспечение деятельности 

музейных учреждений» 

 

 

 

 

 

Доля представленных (во всех 

формах) зрителю музейных 

предметов в общем количестве 

музейных предметов основного 

фонда музейно-выставочного центра 

процентов 100,0 34,0 36,0 38,0 

Посещаемость музейно-

выставочного центра учреждений 
тыс. чел. 51,92 56,64 59,0 61,36 

Объем передвижного фонда 

музейно-выставочного центра    для 

экспонирования произведений 

искусства в музеях и галереях 

муниципальных образований 

Кемеровской области - Кузбасса 

единиц 80,0 90,0 100,0 110,0 

1.5 

Мероприятие: 

«Обеспечение деятельности 

библиотек»  

Увеличение количества 

библиографических записей в 

сводном электронном каталоге 

библиотек  

Кемеровской области -  Кузбасса, в 

том числе включенных в 

электронный каталог библиотек 

России (по сравнению с 

аналогичным периодом 

предыдущего года) 

единиц 

 

2000,0 

 

2058 2119 2184 

Количество зарегистрированных 

пользователей библиотек 

 

человек 42001 42001 42003 42005 



35 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.6 

Мероприятие: 

«Ежемесячные выплаты 

стимулирующего характера 

работникам муниципальных 

библиотек, музеев и 

культурно-досуговых 

учреждений» 

Уровень удовлетворенности жителей 

Беловского городского округа 

качеством предоставления 

муниципальных услуг в сфере 

культуры, процентов 

процентов 91,8 

 

 

 

92,0 

 

 

 

92,2 

 

 

 

92,4 

1.7 

Мероприятие: 

«Финансовое обеспечение 

мероприятий за счет прочих 

безвозмездных поступлений» 

Увеличение численности участников 

мероприятия (по сравнению с 

аналогичным периодом 

предыдущего года) 

процентов 

 

100,0 
109,1 116,3 127,9 

1.8 

Мероприятие: 

«Сохранение и развитие 

казачьей культуры» 

 

Увеличение количества участников 

творческих коллективов 

человек 48 48 48 48 

1.9 Мероприятие: 

«Развитие добровольчества 

(волонтерства) в сфере 

культуры» 

Количество волонтеров, 

 вовлеченных в программу 

"Волонтеры культуры" 

человек 92 92 92 92 

1.10 

Мероприятие: 

«Премия Главы Беловского 

городского округа «Юные 

дарования»» 

Количество юных дарований, 

получающих премию Главы 

Беловского городского округа 

человек 42 42 42 42 

2 
Подпрограмма «Культура и 

искусство» 

      



36 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2.1 

Региональный проект 

«Культурная среда» 

«Государственная поддержка 

отрасли культуры (оснащение 

образовательных учреждений 

в сфере культуры (детские 

школы искусств по видам 

искусств и училищ) 

музыкальными 

инструментами, 

оборудованием и учебными 

материалами)» 

Доля образовательных организаций 

культуры, оснащенных материально-

техническим оборудованием (с 

учетом детских школ искусств), в 

общем количестве образовательных 

организаций в сфере культуры 

процентов 100,0 16,7 - - 

2.2 

Мероприятие: 

«Выполнение инженерных 

изысканий, подготовка 

проектно-сметной 

документации, проведение 

государственной экспертизы» 

Количество разработанных ПСД, 

смет на капитальный ремонт 

учреждений культуры  

 

единиц 4 4 3 2 

Количество модернизированных, 

реконструированных и (или) 

капитально отремонтированных 

учреждений культуры 

единиц  1 2 2 

3 Подпрограмма: 

«Укрепление единства 

российской нации и 

этнокультурное развитие 

народов России» 

 

 

 

Количество участников 

национально-культурных 

мероприятий 

единиц 9 772 10 427 10 512 10 597 

Количество участников 

национальных творческих 

коллективов 

человек 596 596 596 596 



37 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

3.1 Мероприятие: 

«Укрепление единства 

российской нации и 

этнокультурное развитие 

народов России» 

 

 

Количество мероприятий, 

направленных на укрепление 

общероссийского гражданского 

единства 

единиц 112 116 118 120 

3.2 

 

 

 

 

Мероприятие: 

«Этнокультурное развитие 

наций и народностей 

Кемеровской области» 

 

 

Численность участников 

мероприятий, направленных на 

этнокультурное развитие народов 

России 

человек 

 

9 217 9 247 9 322 9 397 

Количество участников 

национальных творческих 

коллективов 

единиц 525 525 525 525 

3.3 Мероприятие: 

«Поддержка экономического 

и социального развития 

коренных малочисленных 

народов Севера, Сибири и 

Дальнего Востока» 

Количество участников 

мероприятий, направленных на 

этнокультурное развитие коренных 

малочисленных народов 

человек 555 560 565 570 

Количество участников 

национальных творческих 

коллективов 

человек 71 71 71 71 

 

 

 

 

 

 



38 

 

6. Методика расчета и источники информации о значениях целевых показателей  

муниципальной программы 

«Культура Беловского городского округа» на 2023-2025 годы  

 
    

№  

п/п 

Наименование показателя,  

ед. измерения 
Расчет целевого показателя  

Источник получения информации о 

целевых показателях 

1 2 3 4 

1 Муниципальная программа «Культура Беловского городского округа» 

1.1 Показатель 1 

«Соотношение средней заработной платы 

работников учреждений культуры и средней 

заработной платы в Кемеровской области – 

Кузбассе» 

 

 

на основе данных официальной 

статистики 

Отчет ЗП-Культура 

1.2 Показатель 2 

«Соотношение средней заработной платы 

преподавателейобразовательных организаций 

и средней заработной платы в Кемеровской 

области – Кузбассе» 

на основе данных официальной 

статистики 

Отчет ЗП-Образование 

1.3 Показатель 3  

«Повышение уровня удовлетворенности 

граждан качеством предоставления 

муниципальных услуг (работ) в сфере 

культуры»  

 Опрос населения проводится 

специальными профильными 

организациями по запросу 

Министерства культуры и 

национальной политики Кузбасса 

2 Подпрограмма «Развитие культуры»   

2.1 Показатель 4  

«Увеличение количества посетителей 

культурно-массовых» 

на основе данных официальной 

статистики 

Отчет 7-НК 

2.2 Показатель 5  

«Количество посещений учреждений 

культуры, культурно-массовых мероприятий» 

на основе данных официальной 

статистики 

Отчет 7-НК 



39 

 

1 2 3 4 

2.3 Показатель 6  

«Количество учащихся в муниципальных 

бюджетных учреждениях дополнительного 

образования» 

на основе данных официальной 

статистики 

Отчет 1-ДШИ 

2.4 Показатель 7  

«Увеличение численности участников 

культурно-досуговых мероприятий (по 

сравнению с аналогичным периодом 

предыдущего года)» 

на основе данных официальной 

статистики 

Отчет 7-НК 

2.5 Показатель 8  

«Доля детей, привлекаемых к участию в 

творческих мероприятиях в сфере культуры и 

кинематографии, в общем числе детей, 

проживающих в Беловском городском 

округе» 

на основе данных официальной 

статистики 

Отчет 7-НК 

2.6 Показатель 9  

«Увеличение числа участников клубных 

формирований» 

на основе данных официальной 

статистики 

Отчет 7-НК 

2.7 Показатель 10  

«Доля представленных (во всех формах) 

зрителю музейных предметов в общем 

количестве музейных предметов основного 

фонда  музейно-выставочного центра» 

на основе данных официальной 

статистики 

Отчет 8-НК 

2.8 Показатель 11 

«Посещаемость музейно-выставочного 

центра  учреждений» 

на основе данных официальной 

статистики 

Отчет 8-НК 

2.9 Показатель 12  

«Объем передвижного фонда  музейно-

выставочного центра для экспонирования 

произведений искусства в музеях и галереях 

муниципальных образований Кемеровской 

области – Кузбасса» 

на основе данных официальной 

статистики 

Отчет 8-НК 



40 

 

1 2 3 4 

2.10 Показатель 13 

«Увеличение количества библиографических 

записей в сводном электронном каталоге 

библиотек Кемеровской области -  Кузбасса, в 

том числе включенных в электронный 

каталог библиотек России (по сравнению с 

аналогичным периодом предыдущего года)» 

на основе данных официальной 

статистики 

Отчет 6-НК 

2.11 Показатель 14 

«Количество зарегистрированных 

пользователей библиотек» 

на основе данных официальной 

статистики 

Отчет 6-НК 

2.12 Показатель 15 

«Увеличение количества участников 

творческих коллективов» 

на основе данных официальной 

статистики 

Отчет 6-НК 

2.13 Показатель 16 

«Количество волонтеров, вовлеченных в 

программу "Волонтеры культуры" 

на основе данных официальной 

статистики 

 

2.14 Показатель 17 

«Количество юных дарований, получающих 

премию Главы Беловского городского 

округа» 

Постановление Администрации 

Беловского городского округа 

 

3 Подпрограмма «Культура и искусство»   

3.1 Показатель 18 

«Доля образовательных организаций 

культуры, оснащенных материально-

техническим оборудованием (с учетом 

детских школ искусств), в общем количестве 

образовательных организаций в сфере 

культуры» 

Количество учреждений, оснащенных 

МТО 

 

Всего количество 

образовательных 

организаций 

 

 

3.2 Показатель 20 

«Количество разработанных ПСД, смет на 

капитальный ремонт учреждений культуры»  

 

Количество ПСД, смет, прошедших 

государственную экспертизу 

 

х 100 



41 

 

1 2 3 4 

3.3 Показатель 21 

«Количество модернизированных, 

реконструированных и (или) капитально 

отремонтированных учреждений культуры» 

Количество  модернизированных, 

реконструированных и (или) капитально 

отремонтированных учреждений 

культуры в отчетном периоде 

 

3.4 Показатель 22 

«Количество мемориальных знаков, 

установленных на воинских захоронениях» 

Количество мемориальных знаков, 

установленных на воинских 

захоронениях в отчетном периоде 

 

3.5 Показатель 23 

«Количество восстановленных 

(отремонтированных, отреставрированных, 

обустроенных) воинских захоронений» 

Количество восстановленных 

(отремонтированных, 

отреставрированных, обустроенных) 

воинских захоронений в отчетном 

периоде 

 

4 Подпрограмма: 

«Реализация государственной национальной 

политики на территории Беловского 

городского округа» 

 Государственная Система 

мониторинга межнациональных и 

межконфессиональных отношений 

4.1 Показатель 24 

«Количество участников национально-

культурных мероприятий» 

 Государственная Система 

мониторинга межнациональных и 

межконфессиональных отношений 

4.2 Показатель 25 

«Количество участников национальных 

творческих коллективов» 

 Государственная Система 

мониторинга межнациональных и 

межконфессиональных отношений 

4.3 Показатель 26 

«Количество мероприятий, направленных на 

укрепление общероссийского гражданского 

единства» 
 

 Государственная Система 

мониторинга межнациональных и 

межконфессиональных отношений 

4.4 Показатель 27 

«Численность участников мероприятий, 

направленных на этнокультурное развитие 

народов России» 

 Государственная Система 

мониторинга межнациональных и 

межконфессиональных отношений 



42 

 

1 2 3 4 

4.5 Показатель 28 

«Количество участников мероприятий, 

направленных на этнокультурное развитие 

коренных малочисленных народов» 

 Государственная Система 

мониторинга межнациональных и 

межконфессиональных отношений 

4.6 Показатель 29 

«Количество участников мероприятий, 

направленных на этнокультурное развитие 

коренных малочисленных народов» 

 Государственная Система 

мониторинга межнациональных и 

межконфессиональных отношений 



  

 

 



  

 

 

 

 

 


